ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO no BALNEÁRIO PINHAL

· INDICAÇÃ~ Nº 023/2023

Bancada PDT

Exmo. Senhor Presidente:
1

A' vereadora que a este subscreve, requerem a V. Exa., que· nos termos

regimentais, seja · encaminhado à Chefe do Poder Executivo a seguinte indic~ção:

- Solicita ao Poder Executivo que seja incluso ciclovia/ciclofaixa na RS 786

compreendendo a Ay. Nei Luis Zang esquinaAv. Marechal Castelo Branco até divisa

. com o município de Cidreira.

'\ JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem corri a sugestão de que seja incluído uma ciclovia/
' .

ciclofaixa, no total de 2km, projeto este que se Inicia pela entrada na ~S 786,
1 •

compreendendo aAv. Nei Luís Zang esquina com aAv. Castelo Branco, até a divisa com·

o município de Cidreira, passando pelo bairro Sindipolo. Sugere-se também a colocação

de tachas refletivas ao longo de toda ciclofaixa para que haja melhor sinalização. Este

projeto vem com o intuito de promover a ocupação do espaço público, tomando-o um
espaço de convivência e não -só de passagem, e assim, para contribuir com a segurança

dos pedestres que ali trafegam no local, desta forma deixando em boas condições para

as pessoas usarem aos. finais de semana com suas famílias, transformando-se uma área·

de lazer. O uso da bicicleta é benéfico à saúde dos cidadãos, pois o simples fato de usar.

a bicicleta como transporte os afasta do sedentarismo e de todos os problemas de saúde-
deles decorrentes. Além de' proporcionar grandes benefícios ao corpo, pedalar ajuda

l '
muito a ter uma saúde mental de qualidade. Esse exercício aumenta a irrigação do -

cérebro, ~á maior sensação de prazer, proporciona bem-estar, eleva o humor e torna o

praticante uma pessoa muito mais feliz.'

Av. Itál~a, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.28.00 ~ Ramal:211

http://camarabalpinhal@yahoo.com, br/

,

,.

,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
-PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL.

•, Em anexo mapa traçado com as ruas.

~ o

0

CORSAN - Companhia Riogra ...

Avenida Nllson Santana dos ...,

min 6J 13 min 1. 23 min - :f 4 min
/

,.

• 1

•••

of'o 6 min

Praia Ptnhe.. a
Visto recentornen

,/;?
· 6 mln

/

_,. 1 7 min

/

ORSAN - Çompanhia
Riograndense de ...

Visto recentemente

Balneário
Pinhal

.()

...
• 6 m1n (1,9 km) · .

Na maror parte, plana
http://camarabalpinhal@yahoo.com, br/- ' .

\

ESTADO DO RIO GRANDEDO SUL
PODERLEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

'

Balneário Pinhal, 29 de Maio de 2023.

Atenciosamente,

\

·.

I .. ' .
PAULA REJANE DE LIMA PADILHA-.PDT

Vereadora

\

,
1

1 •
• 1 /

\

..

1 Av. Itália, 2465, Balneârio Pinhal· - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramal:211
"'>

http://camarabalpinhal@yah9o.com, br/